PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Ofício Circular n°  259/2022- GESTOR EM REDE/SEDUC                    Recife, 28 de dezembro de 2022.

ASSUNTO: Preenchimento e envio dos quadros de turmas e de pessoal para organização do Ano
Letivo 2023.

GESTORES(AS) E COORDENADORES(AS) DAS UNIDADES EDUCACIONAIS DA REDE MUNICIPAL DE
ENSINO DO RECIFE

Pelo presente, solicitamos a colaboração de V.Sas. para preenchimento e envio dos quadros de
turmas e de pessoal, compartilhados no e-mail da unidade, que visam à organização do Ano Letivo
2023, conforme indicação que segue:

•  Unidades de Anos Iniciais (AI): Quadro de turmas, Equipe Gestora e Administrativo;

• Unidades de Anos Finais (AF) e/ou EMTI (AF): Quadro de turmas, equipe gestora e
Administrativo;

Esclarecemos que a Equipe Gestora deverá preencher os campos do(s) quadros(s) com os dados
da unidade, dos administrativos e dos(as) Professores(as) efetivos(as) em cada turma/turno,
incluindo-se, nestes casos, as previsões de exercícios acumulativos em cadeiras vagas requeridos
via Ofício padrão, ainda que, no momento, se encontrem sob análise dos Setores de Controle de
Pessoal (aguardando pronunciamento da SEDUC).

Informamos, também, que não deverão ser inseridos dados de Professores(as) sob regime de
Contrato por Tempo Determinado, exceto para as turmas de anos finais.

Os quadros deverão ser preenchidos de 28/12/2022 a  06/01/2023.

Dúvidas serão sanadas pelas equipes dos Setores de Controle de Pessoal - Anos Iniciais,  Finais,
Administrativos por meio dos endereços eletrônicos informados abaixo:

scpiniciaisregional1@educ.rec.br
scpiniciaisregional2@educ.rec.br
scpiniciaisregional3@educ.rec.br
scpiniciaisregional4@educ.rec.br
scpfinaisregional1@educ.rec.br
scpfinaisregional2@educ.rec.br
scpfinaisregional3@educ.rec.br
scpfinaisregional4@educ.rec.br
scpadm@educ.rec.br

mailto:scpiniciaisregional1@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional2@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional3@educ.rec.br
mailto:scpiniciaisregional4@educ.rec.br
mailto:scpfinaisregional1@educ.rec.br
mailto:scpfinaisregional2@educ.rec.br
mailto:scpfinaisregional3@educ.rec.br
mailto:scpfinaisregional4@educ.rec.br
mailto:scpadm@educ.rec.br

PREFEITURA DA CIDADE DO RECIFE
Secretaria de Educação

Solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular para que todos(as) os(as) servidores(as) tenham
ciência dos procedimentos.

Renovo, na oportunidade, expressões de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

EDNALDO ALVES DE MOURA JÚNIOR
Secretário Executivo de Administração e Finanças